
T I Z E N N  Y O L C Ó R Á S  
FÖLDALATTI  SÉTA A

TVT éhány számmal előbb a barlang fel- 
11 fedezésének és kutatásának körül
ményeivel ismertettük meg az Élet 
és Tudomány olvasóit.

Most pedig kerekedjünk föl egy föld
alatti sétára 1 Járjuk végig a barlang 
eddig feltárt részeit
meg képződményeivel, kialakulásával.

Ismerkedj üní 
sá\

sátortáborban vágyunk. Készü
lünk az útra. Meleg alsóruhába öltö
zünk. Védekezésül a viz ellen gumi
ruhát öltünk. Az éles sziklatörmelék 
ellen a »gumi-páncélunk «-at még ove- 
rállal fedjük.

Meggyujtluk karbid-lámpásainkat és 
megindulunk a barlang felé.

A vízgyüjtővölgy oldalára érke
zünk. Földbevágott lépcsőfokon hala
dunk le a barlang bejáratáig, a ki
bontott víznyelőig. Az aknát már 
kifalazták, oldalába vaslétrafokokat 
építettek be. E vaslétrafokokba ka
paszkodunk s Így ereszkedünk le a 
Föld mélyébe.

Közel 15 métert lépegetünk ilymódon 
lefelé, mígnem elérjük a barlangjárat 
kezdetét. »Közel vízszintes« járatban 
haladunk a barlang fő ága felé. Nekünk 
már nem kell sáron keresztül kúsz
nunk, mert a szűk részeket robbantással 
kibővítették.

Hamarosan feltűnnek az első csepp
kövek, közülük sok-sok szinte izzó- 
fehér színben tündököl. A Barad- 
lában ez a vakító fehér színragyogás 
függő és álló cseppköveken — ismeret
len.
H o g y a n  k é p z ő d n e k  a  c s e p p k ö v e k  ?

E kérdéssel fordulunk vezetőnkhöz, 
Jakucs elvtárshoz, a barlang fölfedező
jéhez és feltárójához.

— A víz oldja a mészkövet — ma
gyaráz tudós kalauzolónk. — Mikor a 
csapadék eső formájában lehull, a 
légkörből szénsavat nyel el. Az elnyelt 
szénsavmennyiség teszi képessé a vizet 
oldó tevékenysége kifejtésére. Vala
hányszor a viz beszivárog a kőzet 
repedéseibe, mindannyiszor nyomás alá 
kerül. A nyomás fokozza az oldóképes
séget. Ez az alapja a cseppkőképződés
nek.

— Mikor a repedéseken keresztülszi- 
várgó víz megjelenik a barlang meny- 
nyezetén, felszabadul a nyomás alól,, 
szénsavtartalmának egy részét elveszti. 
Nem tarthat már annyi meszet oldott 
állapotban, mint a kőzetrepedések
ben. Vékonyka mészhártya válik ki 
a megjelenő vízcsepp felületén. Mihelyt 
a vízcsepp lehull, parányi mészgyűrű 
marad vissza. A következő vizcseppek 
tovább építik a gyűrűt. így alakulnak 
ki a vékony, üvegcsőhöz hasonló függő 
cseppkövek !

— Nézzük csak, lám, itt van egypár a 
vállunk magasságában. Belül vala
mennyi üres.

— Amíg fiatal a cseppkő, addig az 
újabb vizcseppek az üreg belsején 
haladnak keresztül. Ha aztán az üreg 
belseje eltömődik, a vízcsepp — új 
utat keresve — a csövek mellett jele
nik meg. A kiváló mész most már 
kívülről vastagítja a cseppkövet.

— A csepegés útjának, módjának, vál
tozatainak megfelelően a legkülön
bözőbb formák alakulnak ki. A függő 
cseppkő alatt rendszerint megtaláljuk 
párját, az álló cseppkövet is. A lecsöp
penő víz szétfröccsen, s ez újabb szén-
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A főágban patak folyik és tufagátak  duzzasxtják 
a vizét

ződményen. Ez az újabb alakzat a 
lejtős barlangboltozaton végigcsurgó 
vízből vált ki. Itt fűrészre hasonlít, 
odább z&szlódlszhez.

A mellékágban még egy cseppkő
változatot találunk, a recés csepp
köveket. Azt is mindjárt meglátjuk, 
csak előbb keresztülmászunk egy om- 
ladélihalmazon. Már itt is vagyunk 

Számtalan apró kis kagylószerű 
medence sorakozik egymás mellé és 
alá. Ezek a képződmények mindig 

3a lejtős barlangoldalakon és fenekeken 
jelentkeznek. A lejtőn leszaladó vlz- 
cseppek meg-megállnak, ilyenkor mész
tartalmúk egy részét lerakják, Üjabb 
víz utánaszivárgásra a vízcsepp lejjebb 
szalad, majd ismét megáll. Az állan
dóan utánajövő vlzcseppek már az 
elsők által lerakott parányi mész-
Í'átaknál állanak meg és növelik á 
átványos felületet. így alakul ki a recés 

cseppkő. Sűrűn kérsezi be a leltős felü
leteket. Csillogását a kagylócs&ák belső 
oldalán kikristályosodott mész, az úgy
nevezett kalclt okozza.

Elértük azt a pontot, ahol a mellékág 
a főágba torkollik.

Pillantásunk a barlangi patak vizére 
esik. Megértjük, mi a legnagyobb kü
lönbség a Baradla és az új barlang 
között / Ott csak árvizek idején folyik 
a víz, itt állandóan. A Baradla 
emellett halott barlangnak hat. Elke
rülhetetlenül halad a lassú — talán 
százezer évig tartó íeltöltődés, pusz
tulás felé. A Béke-barlang még aktív, 

növekvő. További fejlődé
sét a bennelevő viz áram
lása biztosítja.

A főágban először kísér
jük végig a patak felső 
folyású részeit. Itt már 
főleg a patakmederben ha
ladunk. Csak rövid tá- 
vokat tudunk a víz men
tén, hordalékon járni.

Be gyönyörű barnás
vörös színűek az itt függő 
cseppkövek és bekérgezé- 
sek 1 Ott a szembenlévő 
fallal összefolyó mennye
zetről meg retekalakú 
cseppkövek lógnak le. Fe
hér, piros és okkersárga 
színben tündökölnek. Meg- 
megloccsan a viz a lába-
A tufagá tak  m in t ó r lá a t  lépcsők 

em elkednek a  b eh a to ló k  elé

savveszteségre, újabb mészkiválásra 
vezet. A szétfröccsenés miatt az álló 
cseppkő vastagabb, mint a függő. .
Jé* épüld óriásbarlang  pom pás 
cseppkövei

A sziklák oldalain széles, nagy felü
leten végigcsurgó vízből kiváló mész 
borítja, kérgezi be a falakat.

Most álljunk meg egy pillanatra 1
A mennyezeten keresztben fehér, 

fűrészlapszerű cseppkőléc vonul. Lám
pánk fénye átvillódzik a vékony kép-



Gyönyörű cseppkőalakulatok gyö
nyörködtetik a látogatót a Béke- 
barlangban. Mintha óriási bojt 
függne a falon — olyan a képen 
látható képződmény. felületét 
sűrűn borltja a recés cseppkő és 
ez az egésznek cslpkeszerflséget 

kölcsönöz

ink alatt, miközben tovább 
sétálunk.

Jt tufagátak
— Most figyeljenek egy 

kicsit — halljuk Jakucs 
elvtárs vezetői szavát.

Vlzcsobogást hallunk.
Ugyan mi ez?

Pár lépés után egy ka
nyar mögött megpillantjuk 
az első tufagátat.

A tetején átcsorduló víz csobogását 
hallottuk imént. Nemsokára több Ilyen 
tufagátat látunk még. Szépen sora
koznak egymás mögé és mellé.

Hát ezek hogyan alakultak ki?
— A tufagátak lényegében ugyan

olyan képződmények, mint a recés 
cseppkő kagylócskái, csak nagyobbak. 
A barlang feneke is lejtős, a barlang 
bejárata és a forrás között mintegy 
100 méteres szintkülönbség van. A 
lefolyó viz nem teljesen egyenes terepen 
halad, ltt-ott esések tönk meg útját. 
Mikor a víz ilyen helyre ér, elvékonyul, 
nagyobb felületen érintkezik a levegő
vel és szénsavat veszít. Szénsavvesz
teségét fokozza a kis zuhatagokon leeső 
víz szétfreccsenése is. Ismét mész 
válik ki. A kiváló mész szintje aztán 
szüntelenül magasodva gátat emel 
a víz útjának. Idők folyamán ily- 
módon tekintélyes ^medencék kelet
keznek. A felduzzasztott víz pedig 
kisebb tavakat alkot. Nemsokára el
érjük a barlang eddig bejárt részének 
végét. Oraladekhegy állja utunkat. 
Dübörögve gördül le egy-egy nagyobb 
sziklatömb Is tömérdek apró törmelék 
követi.

Vissza kell fordulnunk s megtekint
hetjük a barlangi patak alsó folyású 
részeit is.
Snáu gát kÖMÖtt — tapogató bottal

Elhagyjuk a mellékág bejáratát, 
melyen át lejöttünk. A falakat dús 
bekérgezés borítja. Sok a Baradla 
Matyó-rojtjához hasonló képződmény.
A m ily vízben cask gumicsónakkal lehet tovább
jutni. A csónak nagyméretű beliő autópneuma- 
tlkból kéazült, amelynek egyik oldalára gumi- 

lapot vulkanizáltak

Hatalmas sziklaomladékon mászunk 
keresztül. A falat vastagon borítja 
az agyag. A lecsurgó víz által kimosott 
árkok Is agyagpiramisokat fognak 
közre. Átérünk az omláson. Jobboldalt 
fenyegetően tornyosodik egy magas, 
a faltól különálló szikla. Ezen túl 
tufagátak következnek. Utánuk másfél 
méterrel mélyebb szinten folyik a 
patak. Leereszkedünk, a víz már 
combközépig ér.

Álljunk meg, nézzünk fölfelé. A 
magasban is tufagátat látunk. Vala
mikor a patak vize magasabban folyt, 
akkor építette a gátat. Alját a mélyebb
re vágódó viz kimosta. Most ott van 
a fejünk fölött. Hamarosan olyan



ponthoz érünk, melynél a mennyezet 
a víz tükre alá hajlik. Jobbra letérünk. 
Cseppkövek közt vezető agyagos úton 
megyünk tovább. Gumicsizmánk mind
untalan megcsúszik a meredek, agya
gos oldalon. A domb túlsó, még mere- 
aekebb oldalán kötéllétrán ereszke
dünk alá a 8 méter mélyen csillogó 
patak medrébe. Idáig mintegy hat 
és fél kilométert gyalogoltunk. A terep 
olyan nehéz, hogy semmi biztos 
támpontot nem ad a távolság felbecsü
lésére. Talán 500 métert haladhattunk 
előre, mikor újabb tufagátakhoz 
érünk. Több mint 100 gát duzzasztja 
fel a patak vizét. A mély medencékben 
tapogató botokkal keressük az utat.
Jt IS órás fö ldalatti túra tanulságai

Az olyan mély szakaszokon, ahol 
járni lehetetlen, gumitömlőn kelünk 
át. Minden egyes gát komoly akadály. 
Ilyenkor át kell emelni a tömlőt a 
következő medencébe. Fellélekzünk mi
kor vége a gátnak.

Egy teremben vagyunk, mely hason
lít a baradlai »Óriások terméhez.« Meg
találjuk az omladékhegyet is, dúsak a 
cseppkövek. A különbség főleg az, 
hogy a víz elárasztotta az egész termet. 
A vízből állnak ki a cseppkő-oszlopok. 
Gyors ütemben haladva érjük el 
az újabb szifont, melyen sem áthatolni 
nem lehet, sem megkerülni eddig nem

Z áizlódfuhez hasonlít a »VarSs lobogó« nevá  
cstppkóléc

sikerült. • Visszafordulva más oldal
ról látjuk a képződményeket. A tufa
gátak, mint hatalmas lépcsők sorakoz
nak előttünk. Elhagyva ezeket is, 
nagysokára elérjük a mellékágat. Be
kanyarodunk és rövid idő múlva lég
áramlást érzünk. Itt a bejárat. A vas
létra fokain felkapaszkodunk: újra 
napvilágra értünk.

Csak most érezzük, milyen fáradtak 
vagyunk. Nem is csoda : 18 órai nehéz, 
de igen szép túra van möaöttünk. Levet
jük nedves, sáros ruhánkat. Meg
mosdva, szárazba öltözünk. Pihenőre 
térünk a tábor sátraiba. Elalvás előtt 
beszélgetünk. Főtémánk: mit jelent 
majd dolgozó népünknek — kiépítése 
után — a Béke-barlang. Egy új Barad- 
lát? Nem újat, hanem másmilyent.

Egyik barlang sem teszi érdektelenné 
a másikat, mert kiegészíti egymást. 
Amit nem találunk meg a Baradlában, 
az megvan a Béke-barlangban és 
fordítva. Hazánk tehát egy olyan ter
mészeti kinccsel gazdagodott, mely 
a maga nemében méltó párja az eddig 
ismert aggteleki cseppkőbarlangnak, a 
Baradiának. ZildI Ján08

* 1952. szep tem b e r 19. ó ta a szifon á th a to lá s á 
v a l, m a jd  a  vfzszfn t Ieapasz tásával ez a z  a k a 
d á ly  sem  g á to lja  a  tovább ju tást.
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ellátása- — Kérdezz ■-*- felelek. — Bisznisz 
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